МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 45

ПРИКАЗ

30.08.2024 г. Сургут № Ш45-13-913/4

Об утверждении состава Совета профилактики

по предупреждению правонарушений и

социальной защиты подростков МБОУ СОШ №45

в 2024– 2025 учебном году

В связи с началом 2024-2025 учебного  года, в целях формирования

законопослушного поведения и здорового образа жизни обучающихся,

профилактики девиантного поведения обучающихся,  предупреждения

безнадзорности, беспризорности, правонарушений и антиобщественных

действий несовершеннолетних, выявления и устранение причин и условий,

способствующих этому, обеспечения защиты прав и законных интересов

несовершеннолетних, социально-педагогической реабилитации

несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении,

выявления и пресечения случаев вовлечения несовершеннолетних в

совершении преступлений и антиобщественных действий.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить состав Совета профилактики по предупреждению

правонарушений и социальной защиты подростков МБОУ СОШ № 4 (далее-

Совет профилактики) в 2024-2025 учебном году   в составе:

1. Шинкаренко Н.А.. – председатель Совета профилактики

2. Дикая А.Н.- заместитель председателя Совета профилактики

3. Гордиевских А.В.- заместитель председателя Совета профилактики

4. Гришина О.А.- заместитель председателя Совета профилактики

5. Лимонова Т.В-заместитель председателя Совета профилактики

6. Тарасова А.В.-заместитель председателя Совета профилактики

7. Струихина Н.М.– социальный педагог, секретарь Совета

8. Харина Е.С.- социальный педагог,  член Совета

9. Калинину Е.С.- социальный педагог,  член Совета

10. Киселева Н.А.- педагог-психолог, член Совета

11. Шпинькова Е.В.-  педагог-психолог, член Совета

12. Насырова А.Ш.- педагог-психолог, член Совета

13. Расенко А.С.- педагог-психолог, член Совета

14. Шутова В.С.- педагог-психолог, член Совета

15. Чоловская М.Д.- педагог-психолог, член Совета

2.Заседания Совета профилактики проводить не реже 1 раза в четверть.

3. Совету в своей работе руководствоваться Положением о Совете

профилактики и действующим законодательством РФ по профилактике

правонарушений.

4. Утвердить положение о Совете профилактики (приложение 1)

5.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор  Подписано электронной подписью

Сертификат:
008CCDA8AE0874C3DC01AC76BAB44B2E6D
Владелец:
 Шинкаренко  Наталья Александровна
Действителен: 14.06.2024 с по 07.09.2025

Н.А. Шинкаренко

                            Приложение 1

                    к приказу
       от 30.08.2024 № Ш45-13-913/4

ПОЛОЖЕНИЕ

о Совете профилактики

1. Общие положения

1.1 Настоящее Положение о Совете профилактике в МБОУ СОШ №45 (далее

– Положение)  разработано в соответствии  с Федеральным законом от 29

декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (п. 7 ч. 2

ст. 34, части 1, 2 ст. 42), Конвенцией ООН о правах ребёнка, Конституцией

Российской Федерации  (раздел  «Права человека», ст.7, 17, 38),  Законом РФ

№ 124-ФЗ   «Об основных гарантиях прав ребёнка в Российской Федерации»

(от 24.07.1998), Законом РФ  № 120-ФЗ  «Об основах профилактики

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» (от 24.06.1999),

Законом Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от  11ноября 2005года

№ 107-оз «Об  образовании в Ханты-Мансийском автономном округе-Югре»  и

Порядком применения к обучающимся и снятия с обучающихся мер

дисциплинарного взыскания, утвержденным приказом Министерства

образования и науки Российской Федерации от 15 марта 2013 г. №185, Уставом

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя

общеобразовательная школа  № 45»  (далее –  МБОУ СОШ № 45).

1.2 Совет   профилактики создается   в МБОУ СОШ № 45 для организации

работы    по   предупреждению безнадзорности и правонарушений

обучающихся, проведения индивидуальной профилактической работы с

несовершеннолетними и их родителями.

2. Основные понятия

В соответствии с законодательством Российской Федерации при

организации профилактической работы в МБОУ СОШ №45 употребляются

следующие основные понятия:

2.1. несовершеннолетний - лицо, не достигшее возраста восемнадцати лет;

2.2. безнадзорный - несовершеннолетний, контроль за поведением которого

отсутствует вследствие неисполнения или ненадлежащего исполнения

обязанностей по его воспитанию, обучению и (или) содержанию со стороны

родителей или иных законных представителей либо должностных лиц;

2.3. беспризорный - безнадзорный, не имеющий места жительства и (или)

места пребывания;

2.4. несовершеннолетний, находящийся в социально опасном положении,
- лицо, которое вследствие безнадзорности или беспризорности находится в

обстановке, представляющей опасность для его жизни или здоровья либо не

отвечающей требованиям к его воспитанию или содержанию, либо совершает

правонарушение или антиобщественные действия;

2.5. семья, находящаяся в социально опасном положении, - семья,

имеющая детей, находящихся в социально опасном положении, а также семья,

где родители или иные законные представители несовершеннолетних не

исполняют своих обязанностей по их воспитанию, обучению и (или)

содержанию и (или) отрицательно влияют на их поведение либо жестоко

обращаются с ними;

2.6. индивидуальная профилактическая работа - деятельность по

своевременному выявлению несовершеннолетних и семей, находящихся в

социально опасном положении, а также по их социально-педагогической

реабилитации и (или) предупреждению совершения ими правонарушений и

антиобщественных действий;

2.7. профилактика безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних - система социальных, правовых, педагогических и иных

мер, направленных на выявление и устранение причин и условий,

способствующих безнадзорности, беспризорности, правонарушениям и

антиобщественным действиям несовершеннолетних, осуществляемых в

совокупности с индивидуальной профилактической работой с

несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально опасном

положении;

3. Цели и задачи Совета профилактики
3.1. Целью деятельности Совета профилактики является формирование

законопослушного поведения обучающихся, профилактика девиантного и

асоциального поведения обучающихся, с которыми проводится

индивидуальная профилактическая работа, защита прав и законных интересов

несовершеннолетних.

3.2.  Главные задачи Совета профилактики:

3.2.1. оказание помощи несовершеннолетним в защите и восстановлении

нарушенных прав и законных интересов во всех сферах

жизнедеятельности, воспитания и обращения с детьми в семье;

3.2.2. оказание социально-психологической и педагогической помощи

несовершеннолетним, имеющим отклонения в развитии или поведении

либо проблемы в обучении;

3.2.3. выявление несовершеннолетних, находящихся в социально опасном

положении, а также не посещающих или систематически пропускающих

по неуважительным причинам занятия в образовательной организации,

принятие мер по их воспитанию и получению ими основного общего

образования;

3.2.4. выявление семей, находящихся в социально опасном положении, и

оказание им помощи в обучении и воспитании детей;

3.2.5. осуществление мер по реализации программ и методик, направленных на

формирование законопослушного поведения несовершеннолетних.

4. Порядок формирования Совета профилактики
4.1. Состав Совета профилактики ежегодно утверждается приказом директора

МБОУ СОШ № 45.

4.2. Председателем Совета профилактики является директор школы.

4.3. В состав Совета профилактики входят: заместители директора, педагог-

психолог, социальный педагог.

4.4. На заседание Совета профилактики приглашаются учащиеся, родители

(законные представители) обучающихся, классные руководители, инспектор

ОПДН.

5. Организация работы Совета профилактики
Председатель Совета профилактики:

-организует работу Совета профилактики;

-определяет повестку дня, место и время проведения  заседания Совета

профилактики;

-даёт поручения членам комиссии, привлекаемым специалистам, экспертам;

-в случае отсутствия  председателя  его  обязанности  выполняет заместитель

председателя.

5.2. Секретарь Совета профилактики:

5.2.1. составляет проект повестки для заседания Совета профилактики;

5.2.2. информирует членов  Совета профилактики о месте,  времени

проведения  и повестке   дня  Совета профилактики;

5.2.3. отвечает за сохранность и конфиденциальность информации, оформляет

протоколы заседаний Советов профилактики, информирует Совет о ходе

выполнения принимаемых решений.

5.3. Члены Совета профилактики:

5.3.1. присутствуют на заседаниях Совета профилактики;

5.3.2. вносят предложения  по плану работы  Совета профилактики,  повестке

дня заседаний и порядку обсуждения вопросов;

5.3.3. участвуют в подготовке материалов Совета профилактики, а также

проектов его решений.

5.5. Членам Совета профилактики и лицам, участвовавшим в её заседаниях,

запрещается разглашать конфиденциальные сведения, ставшие им известными

в ходе работы. Информация, полученная в процессе деятельности, может быть

использована только в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 27

июля 2006 г. N 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о

защите информации».

6.   Порядок работы Совета профилактики:

6.1. Совет профилактики действует   на основе   принципов   гуманности,

демократичности   и   конфиденциальности   полученной   информации,

разглашение которой могло бы причинить моральный, психологический или

физический вред несовершеннолетнему.

6.2. Совет профилактики обеспечивает своевременное, объективное и

справедливое рассмотрение обращения, содержащего информацию о

совершении учащимся дисциплинарного проступка, его разрешение в

соответствии с законодательством об образовании, Уставом МБОУ СОШ № 45,

Правилами внутреннего распорядка учащихся и настоящим Положением.

6.3. Заслушивает на своих заседаниях отчеты отдельных классных

руководителей, педагогических работников, других специалистов,

привлеченных к проведению индивидуальной профилактической работы, о

состоянии данной работы.

6.4. Оказывает консультативную, методическую помощь   родителям

(законным представителям) учащихся.

6.5. В своей деятельности по организации и   проведению профилактики

безнадзорности и правонарушений обучающихся Совет профилактики

взаимодействует с правоохранительными органами, комиссией по делам

несовершеннолетних и защите их прав, органами и учреждениями

здравоохранения, социальной   защиты    населения.

6.6. Заседания Совета профилактики проводятся 1 раз в четверть.

6.7. Заседание Совета профилактики может быть внеочередным

(чрезвычайным).  Основанием для проведения заседания является заявление о

совершении учащимся дисциплинарного проступка, переданное директором

школы Совету.

6.8. Члены Совета профилактики участвуют в его работе лично и не вправе

делегировать свои полномочия другим лицам.

6.9. Решения Совета профилактики принимаются большинством голосов

присутствующих на заседании членов Совета.

6.10. Заседания Совета профилактики в течение трех дней со дня его

проведения    оформляются   протоколом, который подписывается

председательствующим на заседании и секретарем Совета профилактики.

Протоколы заседаний Совета профилактики нумеруются с начала учебного

года и хранятся у председателя Совета профилактики.

7. Ответственность
7.1. Каждый член Совета профилактики несет дисциплинарную

ответственность за неисполнение своих должностных обязанностей.

7.2. Каждый член Совета профилактики несет дисциплинарную

ответственность за нарушение прав и законных интересов учащегося.

8. Заключительные положения
8.1. Все изменения и дополнения, внесенные в настоящее положение,

рассматриваются на педагогическом совете и утверждаются приказом

директора МБОУ СОШ № 45.